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Det er ikke på nogen måde lykkedes at få mi- 
nisteren til at signalere til kommunerne, hvilke 
handlemuligheder de står tilbage med i deres 
vanskelige situation. Mener ministeren f.eks., at 
skatterne skal stige, eller er det i orden, at servi- 
ceniveauet skal sænkes yderligere på folkeskole- 
området, pasningsområdet og for de ældre -  
spørgsmålstegn. For nogle af kommunerne har i 
forvejen de laveste udgifter på velfærdsområ- 
derne, og hvor meget skal de pines ned i forhold 
til andre kommuner? 

Er løsningen det, som hr. Erling Bonnesen og 
Venstres gruppeformand, hr. Peter Christensen, 
er citeret for ved tidligere lejligheder, nemlig at 
kommunerne bare skal tage sig sammen og gå i 
gang med at rationalisere og med at skabe en or- 
dentlig drift, og at de har alle mulighederne, for 
hvis bare de opfører sig fornuftigt, så går det he- 
le? 

I SF mener vi jo, at problemet er et helt andet. 
Vi mener, at de økonomiske grundvilkår for 
kommunerne i Danmark er alt for forskellige, og 
der er tilsyneladende ikke nogen lyst til at gå ind 
og skabe et nogenlunde lige, nogenlunde rime- 
ligt udgangspunkt for kommunerne, således at 
de i sund konkurrence med hverandre kan ud- 
vikle sig. Det er jo den situation, vi skal forsøge 
at skabe. Men sagen er altså, at vi efterlader nog- 
le kommuner i en meget, meget vanskelig situa- 
tion, og det synes jeg faktisk er for dårligt. 

Da vi jo ikke er kommet længere siden første- 
behandlingen og et helt klart flertal har valgt at. 
sige nej til SF's model -  vi ville jo gerne have en 
neutral kommission til at finde det rigtige sy- 
stem for os -  så ser vi så frem til, ,at nogle af de 
ansvarlige partier nu må vise vejen for de her 
kommuner, altså hvad det er, de skal gøre for at 
få tingene til at hænge sammen. 

Vi vil under alle omstændigheder stemme nej 
til lovforslaget ved tredjebehandlingen. 

Kl. 17:09 
Formanden: 
Tak. Så er der ønske om en kort bemærkning fra 
hr. Erling Bonnesen. 

, Kl. 17:09 
Erling Bonnesen (V): 
Tak. Skulle man sådan følge SF-forslaget her, ly- 
der det næsten, som om der er, hovsa, lige er 
kommet en melding der, og at vi så hellere lige 
må flytte lidt rundt på pengene. Og ugen efter 
kommer der så en ny deputation i Kommunal- 
udvalget, og så lyder det næsten, som om SF si- 
ger: Hovsa, så må vi lige flytte rundt en gang til. 
Så er vi oppe på tre, og så kommer der også nog- 

le enkeltkommuner. Det ville jo ende i det rene 
kaos. 

Det er jo præcis derfor, at Folketinget for 
længst har vedtaget et system, en proces, en pro- 
cedure for at tackle de her ting, således at det 
bliver gennemregnet, veldokumenteret, således 
at man er helt sikker på, hvordan det her virker 
ude i alle krogene, når man så rent faktisk be- 
slutter. Og det er præcis den procedure og frem- 
gangsmåde, som vi også følger. Det er også præ- 
cis derfor, at vi selvfølgelig socialt ansvarligt føl- 
ger op på nu at regulere i forhold til handicap- 
kriterierne. Der er så en række ting, hvor vi si- 
ger: Fint, dem skal vi så have regnet grundigere 
igennem. 

Jeg må jo altså så spørge SF's ordfører: Er SF 
ikke enig i, at vi ikke skal ind i hovsabeslutnin- 
ger, at vi skal have et ordentligt dokumenta- 
tionsgrundlag, inden vi beslutter? 

Kl. 17:10 
Formanden: 
Hr. Flemming Bonne. 

Kl. 17:11 
Flemming Bonne (SF): 
Jo da, det ville da være uansvarligt andet. Det 
var jo derfor, vi fremsatte et beslutningsforslag 
om nu for alvor at grave os til bunds i det her sy- 
stem og få lavet et system, som sikrede, at alle 
kommunerne havde et ordentligt udgangs- 
punkt, at de havde et ordentligt økonomisk 
grundvilkår at arbejde ud fra. Det var der ikke 
flertal for. 

Vi har så konstateret, at det forslag, der ligger 
her, hvor man beder Finansieringsudvalget om 
at lave nogle justeringer, er helt utilstrækkeligt. 
Og med de svar, vi har fået fra ministeren, må 
jeg endnu eri gang konstatere, at det er fuld- 
stændig utilstrækkeligt. Man har ikke engang 
viljen til at gå ind og løse her og nu-problemerne 
for de kommuner, som er i gang med at genåbne 
budgetterne. Altså, jeg synes ærlig talt, det er for 
ringe. 

Selvfølgelig skal vi da sikre, at vi får lavet et 
system, som er holdbart i længden, men L 189 er 
desværre ikke vejen til det. 

Kl. 17:12 
Formanden: 
Hr. Erling Bonnesen for en kort bemærkning. 

Kl. 17:12 
Erling Bonnesen (V): 
Tak. Jeg kan så forstå, at SF her under sagsbe- 
handlingen nu igen skifter kurs. Nu vil man 
pludselig godt være med til at regne på det. Det 
synes næsten at køre helt i ring for SF her, så jeg 


